

17.8.2020

kirjaamo@minedu.fi

OKM:n lausuntopyyntö VN/14518/2020

EOL:n lausunto luonnoksesta hallituksen esitykseksi eduskunnalle laeiksi ammatillisesta koulutuksesta annetun lain ja eräiden siihen liittyvien lakien muuttamisesta

Elinkeinoelämän oppilaitokset ry (EOL) kiittää mahdollisuudesta lausua koulutuksen rahoitusjärjestelmään liittyvään lakiluonnokseen.

Ammatillisen koulutuksen reformi on ollut nyt voimassa 2,5 vuotta. Reformissa muutettiin rahoitusjärjestelmää kustannusperusteisuudesta suorite- ja vaikuttavuusperusteisuuteen. Rahoitusjärjestelmää oli tarkoitus muuttaa vaiheittain siten, että vuonna 2022 perusrahoituksen osuus olisi 50 %, suoriterahoituksen 35 % ja vaikuttavuusrahoituksen osuus 15 %. Muutoksen tavoitteena oli koulutuksen tuloksellisuuden, työelämävastaavuuden ja sitä kautta työllisyyden parantaminen sekä jatko-opiskeluväylien tehostaminen.

Hallituksen esitysluonnoksen mukaan ammatillisen koulutuksen rahoitusosuus säilytettäisiin vuoden 2020 tasossa (70-20-10) ja perusrahoituksen harkinnanvaraisina korotuksina myönnettäviä määräaikaisia lisämäärärahoja koskevaa sääntelyä tarkennettaisiin.

Elinkeinoelämän oppilaitokset EOL ry pitää rahoitusjärjestelmän muutoksen valmistelua hyvin poikkeuksellisenä ja valitettavana. Esimerkiksi oppivelvollisuuden seurantaryhmässä asiasta ei ole käyty keskustelua. Asian tärkeyden huomioon ottaen lakiluonnoksen lausuntopyynnön ajankohta ja muotoilu eivät ole hyvät.

Lisäksi eduskunnan sivistysvaliokunta on mietinnössään (SiVM 7/2017 vp/HE 39/2017 vp) edellyttänyt, että OKM seuraa rahoitusjärjestelmän vaikutuksia ammatillisen koulutuksen järjestämiseen. Tässä lakiluonnoksessa ei kuitenkaan avata muutoksen perusteita tai vaikuttavuusarvion tuloksia, joiden perusteella rahoitusjärjestelmää voisi muuttaa kesken siirtymäkauden.

EOL pitää suorite- ja vaikuttavuusosuuksien muuttamista erittäin ongelmallisenä. Ammatillisen koulutuksen tehtävänä on tuottaa osaavaa työvoimaa yritysten tarpeisiin. Moni koulutuksen järjestäjä on tehnyt systemaattisesti työtä suoritteiden ja työllistymisen edistämiseksi kannustavan rahoitusjärjestelmän mukaisesti. Nyt suunniteltu muutos vaatisi koulutuksen järjestäjien taas muuttamaan prosessejaan ja resursointiaan.

17.8.2020

Elinkeinoelämän oppilaitokset EOL ry ei kannata rahoitusjärjestelmän muuttamista kesken siirtymäkauden ilman perusteellista selvitystä muutoksen vaikutavuudesta ja hyödyistä.

Helsingissä 17.8.2020

Elinkeinoelämän Oppilaitokset EOL ry



Antti Loukola
puheenjohtaja